retur: *Dixi, inquit, vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo.* Hanc debet Pelagius gratiam confiteri, si vult non solum vocari, verum etiam esse christianus. ibid. 66.

12. QUID autem dicam de revelatione sapientiæ? Neque enim facile quisquam speraverit in hac vita posse pervenire ad magnitudinem revelationum Apostoli Pauli: & utique in eis quid aliud credendum est ei revelari solere, nisi quod ad sapientiam pertineret? Et tamen dicit: „In magnitudine revelationum mearum ne extollar, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satanæ qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut auferret eum à me: & dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.” Proculdubio si jam summa, & cui nihil esset addendum, caritas in Apostolo tunc fuisset, quæ omnino non posset inflari, ^a numquid necessarius esset angelus satanæ, quo colaphizante reprimere-
tur elatio, quæ in magnitudine revelationum posset existere? Quid est autem aliud elatio, quam inflatio? Et utique de caritate verissime dictum est: Caritas non æmulatur, non inflatur. Hæc itaque caritas adhuc etiam in tanto Apostolo de die in diem profectò augebatur, quamdiu homo ejus interior de die in diem renovabatur, perficienda sine dubio ubi jam non posset inflari. Tunc autem mens ejus adhuc erat ubi inflaretur magnitudine revelationis, donec impleretur solido ædificio caritatis: nondum enim perveniendo apprehenderat, quò proficiendo currebat.

CAP. XI.

2. Cor. 12. 7.

V. lib. 3. contra duas epistolas Pelagianorum c. 7.

1. Cor. 13. 4.

2. Cor. 4. 16.

F 4

IDEO-

^a Vaticanus cod. *numquam, fortè pro, nequaquam.*

CAP. XII. 13. IDEOQUE nolenti perpeti molestiam, qua ejus cohiberetur elatio, ante quàm esset in eo caritatis ultima & summa perfectio, rectissimè dicitur: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. *In infirmitate* scilicet, non ut ille putat, *carnis tantum*; sed & carnis, & animi: quia & animus erat in comparatione summæ illius perfectionis infirmus, cul, ne extolleretur, proinde stimulus carnis angelus satanæ intelligebatur datus: quamvis esset in carnalium vel animalium, nondum percipientium quæ sunt Spiritus Dei, comparatione, firmissimus. Quocirca si virtus in infirmitate perficitur, quisquis se non fatetur infirmum, non perficitur. Hæc autem gratia qua virtus in infirmitate perficitur, prædestinatos & secundum propositum vocatos ad summam perfectionem glorificationemque perducit. Qua gratia agitur, non solum ut faciendâ noverimus, verum etiam ut cognita faciamus; nec solum ut diligenda credamus, verum etiam ut credita diligamus.